

**Proiectarea unei anexe la blocul
gradinitei pentru copii in vederea
extinderii spatiului pentru grupe,
amplasata pe terenul cu nr.
cadastral 0100201.254.01 din
mun. Chisinau, str. Ialoveni nr.
98/1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 133 289,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (95,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	9,500	872,270 84,120	8 286,568 799,143
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,500	928,623 76,473	8 821,919 726,494
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	95,000	269,280 50,642	25 581,611 4 811,001
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m	90,000	170,119 25,491	15 310,728 2 294,190
		<i>Total</i>	lei			58 000,826

1	2	3	4	5	6	7
		Total Trotuar din placa de beton (95,0 m2) Inclusiv salariu				58 000,826 8 630,828
		2. Gazon obisnuit (50,0 m2)				
5	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	50,000	9,347 9,347	467,335 467,335
6	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,500	1 003,556 409,556	501,778 204,778
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,500	677,318 90,918	338,659 45,459
		<i>Total</i>	lei			1 307,772
		Total Gazon obisnuit (50,0 m2) Inclusiv salariu				1 307,772 717,572
		3. Indradire viu (tufis samsit - 100 buc) - 45,0 m				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,050	101,114 101,114	409,513 409,513
9	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 100 buc)	m	45,000	538,322 48,433	24 224,480 2 179,480
		<i>Total</i>	lei			24 633,993
		Total Indradire viu (tufis samsit - 100 buc) - 45,0 m Inclusiv salariu				24 633,993 2 588,993

		Total	lei	83 942,60
		Asigurari sociale si medicale	24 %	2 864,97
		Transport materiale	7 %	4 709,47
		Total		91 517,04
		Cheltuieli de regie	14,5 %	13 269,97
		Total		104 787,01
		Beneficiu de deviz	6 %	6 287,23

1	2	3	4	5	6	7
		Total				111 074,24
		TVA	20 %			22 214,84
						133 289,08
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				11 937,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea unei anexe la blocul
gradinitei pentru copii in vederea
extinderii spatiului pentru grupe,
amplasata pe terenul cu nr.
cadastral 0100201.254.01 din
mun. Chisinau, str. Ialoveni nr.
98/1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 133 289,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	71,3190	84,97	6 059,975
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,5600	84,97	2 851,593
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,1095	84,97	2 898,285
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5010	84,97	127,540
		Total manopera				11 937,39

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,9800	150,00	297,000
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	100,0000	220,00	22 000,000
3.	1212121212121	apa	m3	0,7500	20,00	15,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,9250	480,00	5 244,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2700	560,00	151,200

6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,4500	560,00	5 852,000
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4750	560,00	266,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,6100	560,00	2 021,600
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	91,8000	2,66	244,188
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	152,0000	2,66	404,320
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 254,0000	2,66	3 335,640
12.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	96,4250	146,00	14 078,050
13.	2663102100001	Beton	m3	4,3200	1 350,00	5 832,000
14.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	90,4500	75,00	6 783,750
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,9000	350,00	665,000
16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,2500	20,00	45,000
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2700	20,00	5,400
18.	4100126202818	Apa	m3	1,9000	20,00	38,000
Total materiale de construcții						67 278,15

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,9800	520,00	4 149,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,9900	75,00	299,250
3.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,5350	520,00	278,200
Total utilaje de construcții						4 727,06

Total	lei	83 942,60
Asigurari sociale și medicale	24 %	2 864,97
Transport materiale	7 %	4 709,47
Total		91 517,04
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 269,97
Total		104 787,01
Beneficiu de deviz	6 %	6 287,23
Total		111 074,24
TVA	20 %	22 214,84

Total deviz: **133 289,08**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea unei anexe la blocul
gradinitei pentru copii in vederea extinderii
spatiului pentru grupe, amplasata pe terenul cu
nr. cadastral 0100201.254.01 din mun. Chisinau,
str. Ialoveni nr. 98/1

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (95,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			872,270
						84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	520,00	218,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 286,568
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			928,623
						76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	560,00	616,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	520,00	218,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 821,919
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			269,280
						50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,66	4,26
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,66	35,11
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	146,00	148,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	560,00	2,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	560,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 581,611
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m			170,119
						25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,66	2,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	560,00	1,68
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 310,728
		2. Gazon obisnuit (50,0 m2)				
5	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,347 9,347
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			467,335
6	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 003,556 409,556
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			501,778
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			677,318 90,918
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	30,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	520,00	556,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			338,659
		3. Indradire viu (tufis samsit - 100 buc) - 45,0 m				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			409,513
9	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 100 buc)	m			538,322 48,433
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	84,97	48,43
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc		220,00	488,89
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 224,480

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.